UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

      SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới

ngành Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-BATGT ngày 24/11/2023 của Ban An toàn

giao thông thành phố về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày

25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số

23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình

hình mới ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc mục tiêu, yêu cầu và các giải

pháp trọng tâm của Chỉ thị số 23-CT/TW, Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày

21/9/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 57-CTr/TU ngày

28/9/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới trên địa bàn

thành phố.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông, kiên trì xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham

gỉa giao thông.

- Kéo giảm tai nạn giao thông một cách bền vững và hạn chế cơ bản ùn tắc

giao thông, hướng tới hệ thống giao thông vận tải an toàn, thuận tiện và thân thiện

với môi trường.

2. Yêu cầu

- Các cơ sở giáo dục tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện nghiêm túc

Chỉ thị số 23-CT/TW nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức,

2

người lao động và mọi tầng lớp nhân dân đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông, tiếp tục giảm tai nạn giao thông và hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông.

- Xác định bảo đảm trật tự, an toàn giao thông là một trong những động

lực quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; tăng cường sự lãnh

đạo, chỉ đạo thường xuyên, liên tục, toàn diện.

         II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

    1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông

    - Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông, kiên trì xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham

gia giao thông; tiếp tục giảm tai nạn giao thông, hạn chế cơ bản ùn tắc giao thông

và được xác định rõ trong chương trình công tác hàng năm và dài hạn của các sở,

ngành, địa phương.

    - Siết chặt trật tự, kỷ cương, xử lý nghiêm minh mọi hành vi vi phạm pháp

luật về giao thông của người tham gia giao thông và người làm nhiệm vụ quản lý

nhà nước về giao thông.

   - Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, tác động vào quá trình xử lý các hành

vi vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng.

   - Thay đổi tư duy, nhận thức, phương pháp, cách làm mới, quyết liệt hơn

trong lãnh, đạo, quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành trong

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông. Xác định bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông là động lực phát triển kinh tế - xã hội, là thành tố quan trọng trong bảo

đảm an ninh con người, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của thành phố.

    2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền

phù hợp. Nội dung tuyên truyền phải có chiều sâu, tác động mạnh mẽ đến tâm lý,

ý thức của người tham gia giao thông để hình thành thói quen, văn hóa chấp hành

pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh khi tham gia giao thông. Đổi

mới nội dung, chương trình giảng dạy pháp luật về giao thông trong trường học.

Tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường, tổ chức đoàn thể để giáo dục cho

thanh, thiếu nhi ý thức chấp hành pháp luật và hành vi văn hóa trong tham gia

giao thông.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong đó nhấn

3

mạnh yêu cầu tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; tích cực, chủ động

phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, xây dựng, nhân

rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra,

thanh tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật.

- Thực hiện theo Kế hoạch 287-KH/TU ngày 21/8/2023 của Thành uỷ Hải

Phòng về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ

thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới;

Chương trình hành động của Thành uỷ Hải Phòng số 57-CTr/TU về thực hiện Chỉ

thị số 23-CT/TW, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để kiềm chế và

giảm thiểu tai nạn giao thông.

          3. Khắc phục cơ bản ùn tắc giao thông

    Có giải pháp sắp xếp giờ làm việc, học tập… phù hợp, góp phần giảm ùn

tắc giao thông giờ cao điểm, bảo an toàn giao thông trước cổng trường học trên

địa bàn thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

     1. Giao Văn phòng Sở là đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên

quan tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng

hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của UBND thành phố.

     2. Các Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học,

Giáo dục thường xuyên và Đại học phối hợp với Văn phòng Sở trong công tác

triển khai thực hiện Kế hoạch này.

     3. Các phòng GDĐT quận/huyện; Giám đốc các đơn vị trực thuộc; Hiệu

trưởng các trường xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Trường THPT; PT nhiều cấp;

- PGDĐT các quận, huyện;

- Đơn vị trực thuộc;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

	bookmark4
	bookmark6

		2023-12-25T16:38:02+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-25T17:21:00+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-25T17:21:01+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-25T17:21:01+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-25T17:21:02+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!